ПРОТОКОЛ

заседания антитеррористической комиссии

Любовского сельского поселения

21.01.2023 года                                                  № 1                                             д.Коски

Присутствовали члены комиссии:

Председатель АТК –Гришина О.Ю. Глава МО Любовского сельского поселения

Депутаты : Микас В.В., Мухин Н.В. , Гуменюк Т.А., Степанищев А.Н.

Присутствовал-  Ю.Ю.Кругликов - участковый уполномоченный

            В работе заседания антитеррористической комиссии Любовского сельского
поселения приняли руководители организаций Любовского сельского поселения.

Повестка дня.

1. О результатах работы администрации Любовского сельского поселения по
организации антитеррористической деятельности в 2022 году и задачах по ее
совершенствованию.

2.Об организации работы по выполнению мероприятий плана противодействия
идеологии терроризма на 2023г.

3.О мерах  по предупреждению и пресечению всевозможных террористических актов в
местах с массовым пребыванием людей на территории Любовского сельского поселения в
период подготовки и проведения праздничных мероприятий, посвященных:  Дню Победы,
Дню  России,  Дню  знаний,  Дню  освобождения  Смоленщины  25  сентября,  а  также
новогодним праздникам и Рождества Христова

 По первому вопросу выступили:
Председатель АТК Гришина О.Ю., которая предоставила отчет о работе АТК в 2022 г.

 В целях реализации государственной политики в сфере противодействия терроризму
и экстремизму  антитеррористической комиссией Любовского сельского поселения
в пределах своей компетенции проводились профилактические мероприятия,
направленные на предупреждение экстремистской и террористической деятельности.
В 2022 году, несмотря на высокий уровень террористических проявлений  в мире, в
Любовском сельском поселении предпосылок  к возникновению террористических
акций, действий религиозно-экстремистских структур  или активизации
неформальных молодежных группировок или иных объединений, использующих
тактику насильственных экстремистских действий, не отмечалось.
На заседаниях антитеррористической комиссии  Любовского  сельского поселения
вырабатывается и реализуется в практической деятельности меры по

противодействию терроризму  обеспечение антитеррористической безопасности
мероприятий с массовым участием населения.
     Совместно с участковым уполномоченным полиции членами АТК, ежемесячно
проводятся проверки  жилого сектора с целью обнаружения бесхозного жилья,
автотранспорта и определения его принадлежности, а также лиц проживающих без
прописки.
В здании администрации Любовского сельского поселения, в библиотеке,
образования, здравоохранения имеются стенды антитеррористического содержания
для информационно-пропагандистского воздействия в целях предупреждения
распространения идеологии терроризма.
       Массовых акций и межэтнических столкновений во втором полугодии не было.
Бытовых конфликтов, происшествий, способных привести к столкновениям на
национальной или религиозной почве не было. Лиц, наиболее подверженных или
уже попавших под воздействие идеологии терроризма на территории сельского
поселения не выявлено. На территории сельского поселения межнациональные
отношения стабильные. Прогноз возможного развития межнациональной и
межконфессиональной ситуации позитивный.
     В 2023 году в работе АТК в МО Любовского сельского поселения поставлены
следующие цели:
1. Исходя из особенностей складывающейся обстановки на территории
муниципального образования Любовского сельского поселения, выработка
мероприятий по:
 -профилактике угроз совершения террористических актов, в том числе в период
подготовки и проведения важных общественно-политических, спортивных и
международных мероприятий;
 -совершенствованию мониторинга;
 -повышению уровня АТЗ объектов возможных террористических посягательств, в
том числе оздоровления и детского отдыха, мест массового пребывания людей;
 -противодействию идеологии терроризма;
 -повышению уровня профессиональной подготовки сотрудников, отвечающих за
организацию в указанных органах мероприятий по профилактике терроризма, а
также по минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений.
 2. Расширение практики рассмотрения результатов реализации ранее принятых
АТК в МО решений.
 3. В рамках ежеквартального рассмотрения на заседаниях АТК в МО вопросов
реализации мероприятий по противодействию идеологии терроризма на
территории муниципального образования проведение анализа:
- результатов деятельности специалистов (групп) по противодействию идеологии
терроризма;
 - состояния и мер по совершенствованию адресной профилактической работы с
категориями лиц, подверженных  либо уже попавших под воздействие идеологии
терроризма, включая мероприятия по социальной адаптации лиц, осужденных и
отбывших наказание за совершение преступлений террористической
направленности и прибывших к местам постоянного проживания;
- практики привлечения институтов гражданского общества к данной работе.

По первому вопросу решили:

 Информацию председателя АТК Гришиной О.Ю. принять к сведению

По второму вопросу решили:

Продолжить работу  по выполнению плана противодействия идеологии терроризма на
2023 г

По третьему  вопросу выступили:

Председатель АТК Гришина О.Ю., которая ознакомила о мерах  по предупреждению и
пресечению всевозможных террористических  актов в  местах с  массовым пребыванием
людей на территории Любовского сельского поселения в период подготовки и проведения
праздничных  мероприятий,  посвященных  77-й  годовщине  Победы  в  Великой
Отечественной войне

По третьему вопросу решили:

В  целях  принятия  мер  по  обеспечению  безопасности  и  антитеррористической
защищенности  объектов  жизнеобеспечения,  предупреждению  и  пресечению
всевозможных  террористических  актов  в  местах  с  массовым  пребыванием  людей  на
территории  Любовского  сельского  поселения  в  период  подготовки  и  проведения
праздничных  мероприятий,  посвященных  78-й  годовщине  Победы  в  Великой
Отечественной войне:

1. Организовать круглосуточное дежурство из числа сотрудников администрации с
09.00час. 30 апреля до 09.00 час. 10 мая 2022 года.

2. Всем сотрудникам Администрации:
           2.1.  активизировать разъяснительную работу среди населения с привлечением

депутатов, направленную на повышение организованности и бдительности, готовности к
действиям в чрезвычайных ситуациях.

2.2.  Уточнить  состав  сил  и  средств,  привлекаемых  для  ликвидации  чрезвычайных
ситуаций, номера телефонов диспетчерских служб Рославльского района.

Срок исполнения: до 30 апреля 2023 года.
2.3.  Уточнить схему оповещения сотрудников администрации Любовского сельского

поселения.
Срок исполнения: до 30 апреля 2023 года.
           2.4. Организовать контроль за состоянием дорог и подъездных путей к объектам

жизнеобеспечения,  объектам  с  массовым  пребыванием  людей,  водоемам  и  пожарным
гидрантам.

3. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций:
           3.1.  Выполнить  мероприятия  по  усилению  бдительности  на  объектах

жизнеобеспечения,  местах  массового  пребывания  людей,  в  учреждениях  образования,
здравоохранения, культуры  и спорта.

           Срок исполнения: до 30 апреля 2023 года.
3.2. Провести комплекс мероприятий по усилению охраны и защиты от проникновения

посторонних лиц.
Сроки исполнения: до 30 апреля 2023 года.
3.3.  Провести  на  своих  подведомственных  объектах  инструктажи  и  практические

тренировки по эвакуации людей при пожаре, действиям при обнаружении взрывоопасных
предметов.

Срок исполнения: до 30 апреля 2023 года
4.  Рекомендовать  участковому  инспектору  на  территории  Любовского   сельского

поселения  организовать  охрану  общественного  порядка  при  проведении  массовых
мероприятий в период проведения майских праздников.

Срок исполнения: в дни празднования.

Информацию главы администрации Любовского сельского поселения  Гришиной О.Ю.
принять к сведению.

Председатель АТК                                                Гришина О.Ю.

Секретарь АТК                                                       Васильева О.В.